Prologus

Intra primam questionem

prologi sententiarum. vtrum homini pro statu illo sit necessarium aliquam doctrinam speciale supnaturalem inspirari ad quam videlicet non possit attingere lumine naturali intellectus.

Uidetur quod sic. omnis potentia habens aliquod cōe pro obiecto primo naturali potest in illud et in quodcumque potentius sub illo. Sed potentia nostra habens ens in quantum ens pro obiecto. 8^o potest in ens et in quodcumque potentius sub ente. sed deus continetur sub ente. 8^o potest naturaliter in deum. maior est Aristoteles. 2^o de anima. minor est Auicene per methaphysicam. c. 5^o. Ad oppositum Baruc 3^o de sapientia dicitur non est qui possit scire vias eius. Prima opinio ponitur duabus paginis transactis ubi dicitur contra istas rationes arguo et proba quod quecumque necessaria est. Et sumitur ex parte medii et extremitatis. et est doctoris solennis qui Henricus serbonicus ex collegio seu de Gandano ex patria nominatur. In summa sua et in Scoto incipit. hec ratio est contra philosophos. Quarta ratio contra philosophos que incipit. quarto sic arguitur ordinatum ad aliquem finem etc. Et est Thome prima parte summe. q. 1. articulo. 1. in solutione principali. Et sumitur ex fine et ordinatis ad fines. Quinta ratio que incipit. quinto arguo sic. nullus agens etc. est Henrici de Gandano in summa. et Guillelmi varronis in li. 1. q. 2. Et sumitur ex natura instrumenti et eo utentis. et in. 5. hec ratio videtur concludere contra eum Dum contra eum dicit doctor subtilis. quia talis secundus eum non potest haberi etc. Nec quidem habet Henricus in summa arti. 1. Et tamen discussa questione pro parte theologorum motiuis philosophorum respondet. Ad secundam inquit rationem. quere responsus Thome. hec dicit Scotus. et signatur ibi Thomas prima parte summe questione. 1. articulo. 1. soluendo vltimum argumentum. Et quia Thome solutio a doctore subtili subtiliter impugnatur. Secunda additur solutio in illo. 5. ubi dicitur. Dicta tamen ratio ad secundam rationem etc. Et est Thome prima parte. q. liii. arti. 2. maxime soluendo argumentum 2^o. Et Godofredi quodlibeto. 14. q. 4. seu. c. 9. Ad tertium respondetur sic quod prima principia etc. Et hec est solutio Henrici de Gandano in summa. Et dum aliter 2^o soluitur dum dicitur. Ideo aliter dicitur quod termini primi principii etc. ex oppositio prima parte summe capitur. Et hac secunda reiecta solutione tertio respondet ibi. Alia dicitur ratio quod ex solis maioribus etc. Est autem fratris Guillelmi

Q. ii.

varronis li. 1. q. 2. soluendo quintum argumentum. Tandem ad argumenta principalia questionis descendit ut suam compleat quod nem dicit in principio. Ad primum distingo de obiecto naturali Est autem hec solutio ex fratre Guillelmo varronis li. 1. q. 2. soluendo 2^o argumentum. Sed veniendo ad doctoris opinionem rident affirmatiue titulo. et potest haberi ab Aug. 15. de tri. c. vlt. sic inquit ente. Que inquit causa cur ipsam lucem acie fixa videre non possumus: non nisi infirmitas. Et quis tibi eam fecit non nisi iniquitas. Philosophi tamen voluerunt dicere quod non erat necessaria aliqua doctrina que supnaturaliter inspiraretur. imo quod omnem scientiam sibi necessariam quis potest naturaliter acquirere. Sed theologus et doctor dicunt contrarium. Nam aliter non posset intellectus intelligere nisi sub quodam modo et in ratione entis quod est falsum. Ideo cum Scoto tenendum est quod necessarium est homini aliquam doctrinam supnaturaliter inspirari. Ad cuius euidenciam nota quod potentia receptiua siue intellectiua potest comparari ad actum quem recipit. et sic nulla accipitur supnaturalitas quia ad quamlibet intellectionem naturaliter inclinatur. et quasi naturaliter perficitur. Potest tamen secundo modo comparari ad agens a quo recipit et tunc omnis cognitio que non potest causari ab intellectu agente et fantasmate est sibi supnaturalis. Tales autem sunt multe veritates complectere de deo. ut deus generat. deus est trinus et vnus et homo. Omnes. n. tales veritates habentur supnaturaliter et per inspirationem. Ad argumentum in principio dicitur quod verum est quod deus potest cognoscere sub ratione entis sed non talis entis scilicet dei.

Secunda questio prologi ubi que

ritur. vtrum cognitio supnaturalis necessaria viatori tradita sit sufficienter in sacra scriptura. Uidetur quod non. nam cognitio necessaria nunquam defuit generi humano scriptura sacra non erat in lege nature. nam tota scriptura sacra non erat in lege moysaica sed tantum vetus testamentum. Ad oppositum est Aug. xi. de ciui. dei. c. 3^o. Et respondet affirmatiue doctor. In hac enim questione non sunt opiniones. Sed pro maiori declaratione dicitur quod hec doctrina est vera et necessaria et sufficiens viatori ad sequendum suum finem. Nam Aug. xi. de ci. dei. c. 3. loquens de scriptura sacra ait. Dis fidem habemus de his rebus quas ignorare non expedit. nec per nos ydonei sumus. In hac questione sunt hereses multe deprauantes vel damnantes scripturam sacram totam vel partem eius ut habetur in libro Augustini de heresibus. Nam quidam

heretici de scriptura nihil recipiunt vt gentiles. Quidam testam^{en} tum vetus specialiter improbant vt Manichei vt patet in li. de vtilitate credendi. Quidā dicētes vetus testamētuz esse a ma lo principio vthaliqui heretici. Quidā tantum vetus testamētuz recipiunt vt iudei. Quidā aliquid vtriusq3 vt sarraceni. Quidā aliquid dictum in nouo vt heretici qui aliquid illius testamenti recipiunt ⁊ aliquid negligunt vt habetur Jacobi. 5. Confitemis ni alterutrum peccata vestra. Sed ex hoc errauerunt circa peniten cie sacramentum dicendo illud posse dispensari a quocūq3 non sacerdote. Sed contra illos sunt decem vie. Prima prenucciatio prophetica. naz prophete multa prenucciauerunt que completa sunt teste Aug. 10. de ciui. dei in fi. Secundo scripturaz ꝑcordia Nam scriptores canonum varie dispositi ⁊ in diuersis temporib⁹ existentes in non eudentibus omnino concordabant. quā viaz tractat Aug. 18. de ciui. dei. c. 43. Tertio auctoritas scribentium quibus tanta datur fides vt Paulo de visis in raptu ⁊ apostolis ⁊ euangelistis. de quibus Ricardus de trini. li. 1. c. 3. A summe sanctitatis viris sunt nobis tradita eloquia dei. Quarto de reci pientium diligentia. Nam scriptores sacri canonis maximaz ba buerunt circa veritatem diligentiam. de qua Aug. 18. de ciui. c. 38. quomodo scriptura Enoch de qua Judas in epistola sua fa cit mentionem non recipitur in canone. Et multe alie scripture de quibus fit mentio in libris Regum. vbi innuit q̄ sola illa scrip ta recepta fuerunt in canone que actores non sicut homines sed sicut prophete diuina miseratione scripserunt. Idem Aug. in pri ma epla ad Hieronimum. ⁊ habetur in decreto dis. 9. Solis eis scripturarū libris qui canonici appellantur dedisti hunc honozē differre vt nullum auctorem eorum scribendo errasse aliquid fir missime credam. Alios aut ita lego vt q̄ talibus sanctitate doc trinaruz prepolleant. non ideo vezꝑ putem qz ipsi ita senserunt ⁊d Quinto de rationabilitate ꝑtentoruz. Nam quid rōnabilius q̄ deum tanq̄ finem vltimū super omnia debere diligi. ⁊ proximuz sicut seipsuz. In quibus preceptis tota lex pendet atq3 prophete Mathei. 22. et Mathei. 7. Doc fac et viues. Sexto de irrationa bilitate singuloruz errorum patet sic. Quid irrationabilius q̄ q̄ pagani pro ydolatria sua adducunt colentes opera manuum sua rum quo nihil est vanius vt patet per philosophos cum spectent gulam et coitum pro beatitudine vt. p. ethicorum habetur de re ge Sardanapolo. Quid iudei nouum testamentum damnant.

*didici
quātūlibet*

et primuzꝑsi aduentuz spectant. Septimo de ecclesie stabilitate secunduz illud Aug. 8. de vtilitate credendi. Octauo de miracu loum claritate vt habetur a Ricardo primo de trini. c. 2. in qui ente domine. si est error a te decepti sumus. nam tantis signis cō firmata sunt que non nisi per te fieri possunt. Nono de extraneos rum testificatione scz eorum que extra legem sunt vt Joseph in li. antiquitatum. 18. ponit pulcherrimum testimonium de xpo vbi inter alia scripta de Ihesu ait. Xpus hic erat. vbi etiam verā ei⁹ doctrinam ⁊ resurrectionem confitetur. Item de prophetia Sibil le de ciuitate. 18. c. 33. Decimo q̄ deus non deest querentibus cor de salutem. Et sic multi querentes salutem ad hanc legem cōuer si sunt vt Paulus et multi alii. Et sic his decem viis concludit q̄ doctrina canonum est vera. Et nota in septima via de secta Maphometi quomodo incepit sexcentis annis post legem xpi. ⁊ q̄ in breui domino volente finietur que multum debilitata fuit anno millesimo tricesimo. Et hoc frater regis Armenie Aby notus in orientali scribit hystoria ad Philippū francie reges. Et dum sequitur. Et ꝑphetia dī apud nos esse ⁊c. ex Calixto exposita est. ⁊ in viagio sancti Jacobi reperies vbi legim⁹ apud Salez cadis Maphometi fore ymaginē clauē tenentē in manib⁹. que dum ruet vel ruit. Et lex Maphometi dī salem lingua arabica. sed deus cadis est mons. Secundo nota q̄ ꝑphetia est apud sarracenos q̄ finienda est eorum secta. Et ratio est. nam incepit in tali signo secunduz astrologos q̄ non diu durare debet. Et hoc ab eis ꝑceditur. nam vsq3 ad annuz millesimus quingentesimus finiri debet. Et si contingat eam plus durare erit magis supra na turaz ⁊ propter delicta nostra. Lex vero ebreoruz durabit vsq3 ad finem seculi. nam oportet vt sint in mundo pro testimonio mor tis xpi quod Paulus scribebat ad Romanos dicēs. Reliquie israel conuertentur in finem. Ad argumentuz dicitur q̄ scrip tura sacra erat in lege ⁊ si non explicite tamen implicite.

Tertia prologi questio. Trinam si
mul mouet questionem de theologie obiecto quod cau sam materialem aspicit. Videtur q̄ non per Boccium d trinitate. forma inquit simplex subiectuz esse non potest. ergo nec deus subiectum in theologia cum sit simplex. Ad opposituz sexto de trinitate. c. primo. Theologia est sermo vel ratio de deo

Dum descendit ad secundam conclusionem sub qua ratione sit obiectus theologie deus posita particula qualis aliquid potest cognosci quadrupliciter inferre inde. ita potest poni de deo alia scientia sub ratione eius ad extra ut aliqui ponunt scilicet sub ratione reparatoris. Et hic est Egidius de Roma quodlibeto. 3. q. 2. Et huic nihil potest poni sub ratione aliqua attributali etc. Est frater Guillelmus varronis li. 1. in prologo. q. 1. r. 6. Postea dicit vel posset poni de deo sub ratione dei. Et hic est Henricus in summa. Et hoc in duabus primis questionibus de necessariis theologia. Tunc descendit ad theologiam contingentium. et dicit in quodam correlario ex his partibus dictis improbatio illius opinionis que ponit christum esse subiectum primum etc. Et hec fuit opinio doctoris sancti Bonaventurae ut patet in prologo sui primi. q. 1. Descendit hinc doctor ut soluat argumenta prime questionis. Soluendo autem ad argumenta infra dicit. quod addit de passionibus etc. frater Guillelmus varronis est li. 1. di. 2. q. 3. articulo. 1. r. 2. Tunc terminatis duabus primis questionibus tertiis sic incipit. Ad tertiam questionem sic posset probabiliter dici. Et introducit Henricus de Sandano quodlibeto. 3. q. 6. Sed dimissis opinionibus ad questionem doctor respondet dicendo quod theologia est de deo ut de subiecto. quod probat per Augustinum 8. ad civitatem qui dicit. Theologia est sermo de deo. Secunda quod ponit. Si est theologia de deo sub ratione aliqua specialiter. Tertia quod. Si omnia ad illud subiectum attribuuntur. Ante tamen que veniamus ad questionem dico aliqua. Primum quod theologia sumitur duobus modis. Nam est theologia in se. et theologia in nobis. Uocatur theologia in se cognitionem illam quam nata est facere obiectum theologicum in intellectu sibi proportionato sicut in intellectu diuino essentia diuina. Sed theologia in nobis est rei cognitio qualiter intellectus noster natus est habere de illo obiecto. Secundo dico quod theologia in se distinguitur in theologiam necessariam cuiusmodi sunt veritates ad intra. ut deus generat. et in theologiam contingentium sicut sunt veritates ad extra. ut deus creat mundum. Tertio dico quod primum subiectum alicuius habitus continet virtualiter omnes veritates illius habitus siue mediatas siue immediatas. Tunc ad primam questionem dicitur quod deus est subiectum. patet. Nam honorabilissima scientia est circa ens honorabilissimum. 6. metha. Sed honorabilissima scientia est theologia et deus nobilissimum ens. 9. etc. Quatuor ad secundam questionem dicitur quod aliquid potest cognosci quadrupliciter sicut homo potest cognosci. primo quod est animal rationale. Et hec est propria cognitio 2. quod est substantia. Et hec est communis cognitio. 3. quod est animal man-

fuetum. Et hec est per accidens. 4. quod est animal nobilissimum. Et hec cognitio est respectiva. Dis quatuor modis deus potest cognosci. Et sic a diuersis diuersimode ponitur subiectum. Henricus ponit deum esse subiectum sub ratione dei. Varro dicit quod est subiectum sub ratione qua bonus est. Egidius quod est subiectum in quantum glorificator et saluator. Sed positio Henrici est communis Varronis accidentalis. Egidii respectiva. nulla istarum est propria ideo improbantur. Sed pro opinione doctoris ponuntur tres conclusiones. Prima quod subiectum theologie necessariarum in se est deus sub ratione deitatis patet. Nam sub ista continet omnes veritates illius habitus. Secunda conclusio quod subiectum theologie contingentium in se est diuina essentia. patet. Nam ad illas veritates contingentes habent ultimam attributionem. Tertia conclusio quod subiectum theologie in nobis est ens infinitum. hoc patet. quia illud est nobis primo notum et per illud venimus in dei cognitionem. Quantum ad tertiam questionem dicitur quod omnia que in theologia tractantur attribuuntur ad deum. Et deus continet omnes veritates non solum necessarias et ad intra ut sunt quod deus generat quod est trinus et vnus. Sed etiam ad extra et contingentes ut quod christus est incarnatus in virgine. vel quod deus creat mundum. Et nota quasi in fine istarum trium questionum ubi dicitur quod omnis noticia que est in intellectu diuino est theologica. Et ratio est que habetur per obiectum theologicum siue sit de diuina essentia siue de creaturis. Et quo sequitur quod in suo intellectu non est grammatica nec logica. Sed aliter est in intellectu beati. nam ultra veritatem theologiam quam habet de creatura in essentia diuina omnia potest habere cognitionem naturalem de eisdem ex propria motu eorum. Et sic beatus potest habere de creatura aliam scientiam que theologiam. Ad argumentum dicitur quod Boetius loquitur de subiecto accidentis non de subiecto considerationis.

Quarta prologi questio ubi ponuntur tres questiones.

Prima utrum theologia sit scientia. Secunda utrum ad alias scientias habeat habitudinem subalternam vel subalternam. Tertia utrum ad theologiam pertineat contingencia sicut necessaria. Videtur quod non per Augustinum 15. de tri. c. 16. ubi inquit. Forasse non erunt cogitationes nostre volubiles ab aliis ad alia euntes atque redentes. et sic intellectus beati non discurret qui discursus requiritur ad scientias. Ad oppositum. nam licet in sanctis non sit discursus temporis tamen est discursus nature qui sufficit ad scientias

Danc questionem doctor superficialiter transit. nec in ea opinio-
nes ponit. Sed veniendo ad primam questionem est quidam opi-
o dicit q theologia est scia non quidem in lumine fidei nec in lu-
mine glorie sed in quodam lumine medio eo modo quo dicimus lu-
men matutinum cui correspondet lumen fidei. et lumen meridiei
cui correspondet lumen glorie. et lumen medium quod continue
proficit a matutino ad meridiem. Scotus reprobatur dicendo q non
inuenitur tale lumen medium. Et hoc inuenitur in reportatoris
Est alia opinio Tarronis. 3. q. 1. li. q theologia potest considera-
ri dupliciter scz in se vel in comparatione ad scientiam. Primo modo
est scientia. Secundo modo ut est in intellectu viatoris qz non ha-
bet principia euidentiora non debet dici scientia. improbat.

Est opinio doctoris q capiendō scientiam prout scire diffinit
primo posteriorum habet quatuor conditiones. prima q est condi-
tio certa veri. secunda necessarii. tertia habens euidentiam ex ne-
cessario prius euidenti. quarta applicata ad scitum per discursus
silogisticum. Prima probatur. 6. ethicorum vbi dicitur. Circa scien-
tiam oportet certificari et non sequi similitudines. Secunda con-
ditio habetur. 6. metha. particularium et mutabilium non est scien-
tia. Tertia conditio patet per posteriorum. Principia cognosci-
mus in quantum terminos cognoscimus. Et per hanc distinguit
scientiam ab intellectu principiorum. 6. ethicorum. Quarta condi-
tio non est per se de ratione scientie. nec competit scientie nisi in illo
intellectu cui contingit discurre et procedere a noto ad ignotum.

Et bis ad propositum quantum ad tres primas conditiones
theologia in se et in intellectu diuino et beatorum est vera scientia
Sed de quarta conditione aliqui dubitant. Sed dicit doctor q
est scientia. Et licet non sit ibi discursus temporalis est tamen dis-
cursus ordine nature. et ille sufficit ad scientiam. Et si aliquae auc-
toritates Aug. inueniantur videntes reprobare discursum intelli-
guntur de discursu temporali. Quantum ad secundam questio-
nem si theologia nostra sit subalternata theologie beatorum et dei
et metha. Pro hac questione est opinio theologie prima parte.
q. 1. articulo 2. dicit q theologia nostra est subalternata scientie
dei et beatorum. Sed doctor improbat. nam scientia subalternans
et subalternata non sunt de eisdem conclusionibus. Scz hec theo-
logia scz nostra dei et beatorum sic. igitur non est subalternata. Nec
metha. subalternatur. nam subalternans et subalternata debent
esse diuersorum predicamentorum vt numerus et sonus in musica

nam numerus est in predicamento quantitatis sonus qualitatis
non sic de ente et de deo. Nam si ponerentur in predicamento non
in distinctis sed in eodem reponerentur. Quantum ad tertiam
questionem vtz ad theologum pertineant contingencia sicut ne-
cessaria. dicitur q sic. Nam licet theologus consideret contingen-
tia tamen non contingenti modo sed necessario. Et sic de eis ha-
bet scientiam non per rationes contingentes sed per rationes ne-
cessarias. et hoc sufficit ad scientiam. sicut dicimus in phia q de
generabilibus et corruptibilibus habetur scientia. non quidem per
propositiones particulares et corruptibiles sed per propositiones
vniuersales et incorruptibiles. Ad argumentum. auctoritas
Aug. non cogit quia loquitur dubitative.

Quinta et vltima questio prologi

scz vtrum theologia sit scientia practica. Videtur q non
quia Boetius de trinitate assignat tres partes speculatiue
quarum vna est theologia. Ad oppositum ad Romanos. 31. fi-
nis legis est dilectio. sed dilectio ad practicas pertinet. ergo theo-
logia est practica. Dic simul mouet duas questiones ad causam
finalem theologie dirigentes oculum. Prima est particularis.
secunda communior. Ideo posita distinctione. articulo triplici
tertius articulus est a quo practica cognitio incipit talem extensi-
onem. Et incipit. Circa tertium articulum sunt opiniones. Vna
est talis scz Rodofredi de fontibus quodlibeto. 10. q. 2. qua sub-
tilissime improbat sequens euasio apponitur. Ad rationes
doctoris in. 5. primo. ad primum q scientie practice et. Et est re-
sponso eiusdem Rodofredi vbi supra qua euasione remota secun-
dam ad idem opiniones adducit. ibi aliter dicitur q illud a quo
actus et habitus dicuntur practici est finis. Nec autem est opinio
doctoris solemniter quodlibeto. 8. q. 1. Sed multipbarie impro-
batur a doctore. Sequitur secunda questio. Et eius apponi-
tur opinio duz ponit. ideo aliter dicitur q finis scientie moralis
sicut et prudentie est actus virtutis moralis. Et ponitur in summa
Sed viuaciter hunc modum dicendi doctor euacuat. Deinde
quarta huius questionis venit opinio. ideo corrigitur ab aliis:
Ista opinio dicit q habitus dicitur practicus a fine qui est consi-
deratio practica. Est autem hec opinio fratris Johannis Roditori
in prologo primi. q. 6. articulo 2. qua breuiter reiecta secundam
terminat questionem. Primam incipit. in cuius principio opi-

Henrici de Sandano ponitur in summa. theologia ponens speculatiuam et non practicam. et de duplici actu voluntatis distinguens ex summa articulo. 9. q. 2. in solutione ad tertium argumentum. Et ponitur fundata ex summa. et ex alibi dum addit. Item potest argui secundum intellectus istius alibi quodlibeto suo. 5. q. 4. et quodlibeto. 8. q. 1. Tunc incipit doctor arguere contra eum. Et in primo argumento quod incipit. Contra illud primo sic rationem istorum duco ad oppositum etc. Arguit ex dictis opinantis de fine in vniuersali et in particulari quodlibeto. 4. q. xi. Rursus in tertio argumento quod incipit. Preterea tertio cuius dilectio principaliter intenditur etc. et sumit minorem ex opinione quodlibeto. 13. q. 2. Tandem respondet doctor Henrici fundamentis primo ad auctoritatem eorum que videtur concludere ad contradictionem. Adducit ex dictis alibi opinantis quodlibeto p. q. 9. Secunda via seu opinio ad idem ponitur dum in textu secunda via dicit quod licet dilectio finis recte et non recte fiat etc. Hec via est fratris Guillelmi varronis in anglia. et Barronis in gallia. li. 1. q. 4. Ponit autem theologiam non esse practicam. quia obiectus contingens non habet hac improbatam. Tertia via sequitur dum dicitur in lra. Tertia via ponit quod volitio non est praxis proprie etc. Est autem fratris Henrici natalis Britonis origine predicatoris ordine. defensoris theologie officio quodlibeto p. q. 3. articulo. 4. Unde concludit theologiam non esse practicam sed speculatiuam. cum duobus precedentibus. ita quod hi fratres in hoc communi conueniunt. ideo primo contra hunc in speciali arguit. secundo contra tres simul. Quarta via que in textu incipit ibi. quarta via dicit quod theologia est effectiua. est doctoris deuoti li. p. q. 3. et fratris Egidii de Roma li. 1. quam doctor distinguit ut possit bene defendi. Quinta via sequitur. quinta via dicit theologiam esse contemplatiuam. quam ponit frater Guillelmus varronis li. 1. q. 4. Opini. vltima quas excludit doctor subtilis ut bonum sensum capiat. hec quinque opiniones theologiam negant practicam. sed due vltime non ponunt eam speculatiuam. sed bene tres precedentes. Sequuntur ex aduerso due opiniones Prima est Rodofredi de fontibus quodlibeto. 13. q. 1. Et ponit theologie duplicem fore habitum. vnum practicum reliquum speculatiuum. Et incipit. alia est doctrina discordans a precedentibus Secunda est sancti Thome prima parte summe. q. 1. articulo. 4. In solutione principali has duas non approbat doctor. primam

improbat multipliciter. secundam improbationem non iudicat dignam ut scilicet idem habitus simplex simul sit practicus et speculatiuus. Doctor autem tenet theologiam esse practicam multiplici autem distinctione ut dici queat sic et non sic. Tunc cum descendit ad soluendum argumenta Henrici de Sandano post solutionem principalem argumentorum prime et secunde questionis in illo loco ad illud de medicina dicit quidam etc. Iste quidam est Henricus idem quodlibeto. 6. q. 2. et quodlibeto. 12. q. 22. Sed ut melius hec materia declaratur quatuor faciam. Primum quid sit praxis Secundum que est differentia inter habitum practicum et speculatiuum. Tertium unde habitus dicatur practicus. Quartum utrum theologia sit practica vel speculatiua. et erit responsium quod nonis. Ad primum dicitur quod praxis est actus alterius potentie quam intellectus naturaliter posteriori intellectione natus elici conformiter rationi recte ut sit rectus. Hec definitio habet tres particulas Prima quod praxis est alterius potentie quam intellectus. i. est voluntatis. Secunda naturaliter posteriori intellectione. i. voluntas presupponit intellectum speculatiuum. 6. ethicorum. Tertia particula nata elici conformiter rationi recte ut sit recta quod patet. 6. ethicorum. vbi dicitur quod electio recta eget recta ratione ut sit recta. Et pono exemplum ut melius hec materia intelligatur. Nam intellectus apprehendit simplices quidditates et circa illas est tantum speculatiuus. 6. ethicorum. Deinde presentat quidditates voluntati. ut puta florenos. Et tunc voluntas determinat eos velle sub ratione boni. illico voluntas vocatur praxis per essentialia. Et ipsa est principium actus practici. deinde venit intellectus imperatorem a voluntate inquirens media per que illi florenni habeantur tunc iste intellectus vocatur practicus imperfecte. Deinde mouet membra ad exequendum illa. Et illis positis in executione illico fit perfecte practicus. Et sic dicit Aristoteles. 3. de anima. quod intellectus extensione fit practicus quod est sic intelligendum. i. intellectus imperfecte practicus in prima determinatione extensione fit practicus. i. perfecte practicus in executione. intellectus autem speculatiuus nihil mouet. 6. ethicorum. c. de praxi. A quo membra mouentur vel a voluntate vel ab intellectu practico Aristoteles non determinauit. nam iste est eius textus in. 6. c. et in fi. Quia propter aut intellectus appetitiuus est electio. aut appetitus intellectiuis et tale principium est homo. sed sanctus doctor dicit quod appetitus est principium. Quantum ad secundum dicitur quod practicus ponit

duplicem respectum aptitudinalem scz prioritatis et conformitatis ad obiectum ut habes in declaratione diffinitionis. Et isti respectus sunt positivi. sed speculativus priuat illos respectus et per hoc distinguuntur. Quantum ad tertium si distinguuntur si ne pro utraqz parte sunt auctoritates Aristi. ideo dicitur. 3^o de aia q^o distinguuntur sine. Sed est sic intelligendum q^o duplex est finis scz quo et quod. Ille auctoritates que tenent q^o distinguuntur obiecto intelliguntur de fine quo quod est obiectus. Ille que tenent de vero fine intelliguntur de fine quod. Et sic utraqz via potest sustineri et opiniones concordari. Quantum ad quartum dico cum doctore et pono quinque conclusiones. Prima q^o theologia necessarium in intellectu creato tam beato q^o non beato. tam angelico q^o humano est practica. R^o est q^o noticia illa habet ex obiecto conformitatem ad praxim ante omnem actum voluntatis. et hoc aptitudinaliter. Secunda conclusio q^o theologia contingentium in se est speculativa. Et r^o est q^o talia contingencia cum non sint ante voluntatem determinantem non poterunt aliquaz determinationem praxis ostendere. Tertia conclusio q^o theologia contingentius in intellectu creato est practica sed per accidens. Et secunda et tertia conclusio non contradicunt. Nam theologia contingentium in se est speculativa ex obiecto. in intellectu autem creato est practica ex voluntate determinante intellectum ad noticiam praxis. Quarta conclusio q^o theologia vel noticia in intellectu divino de contingentibus est speculativa. Quinta conclusio q^o noticia in intellectu divino de necessariis est practica. Et causa istarum duarum conclusionum ponitur quin necessarii est ostensio et ratificatio. Sed in contingentibus licet sit ostensio non tamen ratificatio. nam oportet q^o veniat voluntas ratificans. Sed quid dicemus ad diffinitiones praxis ubi dicitur Praxis est alterius potentie q^o intellectus. Dicunt aliqui q^o non habet verum in deo sed in nobis. Alii dicunt q^o intelligitur actu vel aptitudine et sic talis noticia in intellectu divino ante actum voluntatis. et si non est alterius potentie actu est tamen aptitudinaliter. Nota in ultimis verbis anteq^o doctor dicat ibi ubi dicit. Ad hunc articulum dico q^o practica est. Est quedam declaratio pro ista materia q^o si actus est bonus ex genere moris circumstantia est a fine ut deus est diligendus q^o summe bonus. Sed si actus non sit bonus ex genere moris circumstantia erit ab obiecto ut dare elemosinas est bonum de se et habet bonitatem ab obiecto et non a fine q^o possit dare amore dei velut videat a populo. Et pondera pro

ista materia istud notabile. Nota ante responsiones primi ubi dicitur. R^o ideo fides non est habitus etc. ubi habes q^o si aliquid predicatur primi vel secundi modi alicui appetit eius oppositum nec per se nec per accens sibi appetit. Ad argumētum in principio dico q^o Boe. intelligit per astrologiam metaphisicam.

Irca primam distinctionem que

ritur primo. utz obiectum per se fruitionis sit finis ultimus. Videtur q^o non per auctoritates Aug. 83. q^o num. q. 36. fruendus est bonis invisibilibus. Sed plura sunt bona invisibilia. g^o non tantum est fruendum ultimo fine. Ad oppositum est Aug. de doctrina xpiana. c. p^o. Res quibus fruendum est sunt pater et filius et spiritus sanctus. et hy tres sunt una res ergo etc.

In hac questione ponitur opinio Avicenne. 9. metha. c. 4. Qui dicit q^o ordinata fruitio potest esse circa aliquid aliud a fine ultimo quaz doctor multipharie redarguit. Et post aliorum rationes ducit rationes Boneventure li. 1. di. 1. articulo. 20. q. 3. Et arguit ex ratione ymaginis que capax est dei. Et arguit contra Avicennam. Et ponitur dum doctor dicit. Alii arguunt contra istam opinionem. Secundo ratione beati Thome prima parte summe. q. 12. articulo. 1. que sumitur ex hoc q^o aia nostra immediate a deo creatur. concludit g^o in eo immediate beatificatur. Et sic non quietatur nisi in solo deo contra Avicennam. Et ponitur ibi alii arguunt contra rationem eius sic. Aia creatur. Sed per maiorem declarationem tria videbuntur. Primo de obiecto fruitionis ordinate. Secundo de obiecto fruitionis in communi. Tertio quomodo intelligitur fruitionem esse circa finem.

Quantum ad primum dicitur q^o fruitio

ordinata h^{ic} pro obiecto ultimo fine. Et r^o est q^o sicut tantum est assistendum per intellectum primo modo propter se ita tantum est assistendum voluntati primo bono propter se. Quantum ad 2^o d^{icitur} q^o obiectus fruitionis in communi est finis ultimus vel finis verus. Qui. s. est finis ultimus ex natura rei vel finis apparet qui. s. ostenditur a r^one errante tanq^o finis ultimus. vel finis practicus quez voluntas ex libertate sua vult tanq^o finem ultimum. Quatuor ad 3^o d^{icitur} q^o fruitio est circa finem tanq^o concomitantem obiectum. Et nota in hac questione iⁿ scda ratione q^o appetit^{ur} n^{on} licet subiective sit finis q^o in aia finita. t^{amen} obiective est infinitum q^o non quietatur nisi in obiecto infinito. Secundo nota in eadez responsione q^o inter deum et nos est proportio vitalis

immutationis. nam quantum deus potest immutare tantum intellectus noster potest immutari. Tertio nota in fine ubi dicit ad questionem dico quod non quecumque forma faciat appetitum materie totaliter et extensive. sic quod nulla forma potest facere omnes eius appetitus. sed una faciat unum perfectissime scilicet forma perfectissima. Sed quis actus est peior uti fruendis vel frui utendis Circa quod notandum est secundum Ambrosium quod quatuor sunt genera virtutum in anima nostra. Quedam sunt ad regulandum sicut prudentia. Quedam ad actum remittendum sicut temperantia. Quedam sunt ad intendendum sicut fortitudo. Quedam ad utrumque sicut iusticia. cuius una pars est remunerativa et ista est ad intendendum. Et vocatur ab Aristotele iusticia distributiva. Alia punitiva et ista est ad remittendum. et vocatur ab Aristotele iusticia commutativa. Nunc autem quomodo virtus datur ad actum intendendum tunc maius vitium est in deficiendo quam in habundando sicut timiditas plus vituperatur quam audacia. 3. ethicorum. Contra autem est de ea que datur ad actum remittendum sicut temperantia. 7. ethicorum. Modo ad propositum virtus amicitie. et si non est virtus est cum virtute. 8. ethicorum. datur ad intendendum. Et ideo vitium illorum qui nihil diligunt maius est et magis vituperatur. nam qui in aliquo non delectatur longe ab homine abest. nec nomen hominis sortitus est. 3. ethicorum. Et isti magis vituperantur quam illi qui sunt magis amati. Tunc qui autem utuntur fruendis. id est diligunt deum propter alterum deficiunt quia non tantum diligunt sicut debent. Qui autem fruuntur utendis id est diligunt creaturam propter se superabundant quia plus diligunt quam debent. Nunc est quod maius vitium est uti fruendis quam frui utendis Sed quis est actus summe viciosus. dico quod actus summe meritorius est actus dilectionis divine et contrarius actus illi vel oppositus est summe demeritorius vel viciosus. Ad argumentum in principio intellexit de fine qui est essentia sub qua persone continentur

Secunda questio prime distinctio

nis ubi dicitur. utrumque ultimum finis habeat tantum unam rationem fruibilitatis. Videtur quod sic. quia per ethicorum. sicut ens et verum sunt in omni genere ita et bonum. 6. si habet propriam bonitatem et propriam fruibilitatem et per se quod cum ipsa sit in deo alia et alia ibi erit alia ratio fruibilitatis. Ad oppositum primo efficiendi correspondet ultimus finis. sed est tantum unus efficiens primum et sub una ratione. 6. tantum unus finis.

Doctor articulizat banc questionem quadruplici articulo. In primo articulo secundi qui incipit. De secundo articulo dicitur quod non est possibile loquendo de potentia dei absoluta quod aliquis comprehensor fruatur divina essentia non fruendo persona et cetera. Et hec est opinio Henrici quodlibeto. 2. q. 7. dum venit ad soluendum argumenta principalia. Et secundum soluendo dicit sic. Ad secundum dicendum quod illa que uniformiter respiciunt essentiam et personam et cetera. Sic respondet Henricus quodlibeto per questionem 1. Sed secundum doctoris sententiam quatuor videbimus. Primum de fruitione viatoris quantum ad possibilitatem. Secundum de fruitorie comprehensoris loquendo de potentia dei absoluta. Tertium de fruitione comprehensoris loquendo de potentia creature. Quartum de potentia et fruitione viatoris et comprehensoris de facto.

Quantum ad primum dicit quod possibile est viatores frui essentia non fruendo persona. Et hoc fruitione ordinata cum essentia sit quid absolutum et prius. Quantum ad secundum quod de potentia dei absoluta non videt contradictionem quin possibile sit ex parte intellectus et voluntatis quod utriusque acumen terminet essentia divina vel persona. vel una persona et non alia. ut puta quod intellectus videat essentiam et non personam. vel unam personam et non aliam. Et quod voluntas fruatur essentia et non persona. vel una persona et non alia. Ad tertium quod non potest intellectus de potentia sua naturali videre essentiam et non personas cuius obiectum manifestat tres personas. et ipse ad illas moueatur naturaliter. nec etiam voluntas illis representatis nec absolute nec ordinate non frui. Et ratio est quia licet in potestate voluntatis sit aliquis actus ut ponatur in esse vel non ponatur tamen non est in potestate eius ut actus positus est quod habeat illam conditionem vel libertatem. et hoc nota diligenter. Ad quartum dicit quod de facto est una fruitio et visio essentie in tribus personis vel tribus personarum in essentia. Sed quicumque videt essentiam videt omnes creaturas Ad quod dicunt aliqui quod non. quia perirent revelationes sanctorum et angelorum. ergo si beatus videndo essentiam non videt creaturas omnes. vel omnia ibi representata per quem modum habent novam noticiam dicitur a quodam quod eodem actu cognoscitur deus et cognoscuntur cognita in deo. Sed illa nova noticia fit per respectus novos ad secundaria obiecta. nam actus habent habitudinem necessariam et essentialem ad primum obiectum. Ad alia autem scilicet secundaria obiecta non quod potest esse

actus sine tali respectu. Dicitur ergo quod per aduentum noui respectus illi actui ad secundarium obiectum intelligitur ad secundarium obiectum quod prius non intelligebatur. et hoc per priorem actum cui aduenit respectus. et ille respectus est extrinsecus adueniens. Sed cognita diuina essentia cognoscuntur ydee. dicitur quod non sed si cognoscuntur quod habetur noticia de eis per nouos respectus ut dictum est. Sed essentie conuenit beatificari nisi ut in tribus. dicitur quod sic. quia tunc pater non esset beatus sine filio. Et ideo dicitur quod essentia diuina sub ratione sua absoluta est obiectus beatificum et non ut in tribus quibus semper sit in tribus. Nota in prima conclusione ubi ponitur auctoritas Aug. 7. de trini. c. 2. Si essentia relatiue dicitur non est essentia. quia omnis essentia que relatiue dicitur est aliquid excepto respectiuo. i. est absolutum. Et hoc habet verum de primo respectu. Sed si super respectum fundetur respectus. ut si super proportionem fundetur similitudo regula Augustini non valebit in secunda relatione. nam remota illa relatione quod remanet non est absolutum sed respectiuum.

Ad argumentum in principio dico quod est vnus finis ultimus in se tamen ille habet rationes distinctas aliquas que non sunt rationes ultimi finis formaliter. et ita possibile est frui eo sub ratione ultimi finis non fruendo eo sub illis rationibus.

Tertia questio prime distinctionis

ubi queritur. vtrum fructio sit actus voluntatis. vel si est passio. i. si fructio est illa delectatio que consequitur actus fruendi vel illum actum beatificum. Probatur quod sit delectatio quia fructus est vltimum quod expectatur de arboribus. Et frui dicitur a fructu. Sed vltimum quod expectatur est delectatio cum sequatur actus. 10. ethicoz. g. 2. Ad oppositum. voluntas actu elicitu amat deum. g. aut propter illud et tunc utitur et ita est peruersa. aut propter se et tunc fruatur ex diffinitione fructiois. et sic frui est actus et non passio. Sed in hac questione tria videbuntur. Primum. si dilectio et delectatio sint idem realiter. Secundum. si fructio est dilectio vel delectatio. Tertium. si fructio sit actus voluntatis.

De primo articulo est opinio Thome

quod dilectio et delectatio sunt idem realiter sed differunt ratione. Doctor improbat vtramque partem. Primam. nam in demonibus est dilectio. nam diligunt se sed non delectantur. Secundam improbat. nam dilectio elicitur a voluntate. sed delectatio non sed sequitur eam.

Et sic concludit doctor quod realiter distinguuntur. Quantum ad secundum dicitur quod dilectio est operatio elicitu a voluntate presupponens cognitionem obiecti. Sed delectatio est quedam operatio recepta in voluntate causata ab obiecto. Sed est opinio doctorum quod fructio importat tam dilectionem quam delectationem. vñ Aug. 10. de trini. fruimur cognitis bonis in quibus voluntas propter se delectata quiescit. Quantum ad tertium. si fructio est actus voluntatis est opinio Egidii in prima distinctione quod frui aut dicitur actus quo attingitur finis separatus prius non habitus. et sic fructio est actus intellectus. nam per intellectum prius attingitur obiectum beatificum. Aut frui dicitur actum per quem attingitur finis iam habitus. et sic est actus voluntatis. Et sic fructio secundum eum prius spectat ad actum intellectus. secundario autem ad actum voluntatis in quantum dicitur quodam delectationem consequentem actum intellectus. Sed doctor improbat et dicit quod fructio est actus voluntatis patet per Aug. 10. de doctrina christiana. frui est amore inherere. sed amor est in voluntate. g. 2. Sed si quis dicat quomodo se habent ergo fructio et delectatio. dicitur quod sicut subiectus et propria passio. 10. ethicoz. Ad argumentum in principio dico quod non est fructus ut expectatur ut possidendum sed ut expectatur ut gustandum quod gustationem sequitur delectatio tanquam passio. et sic illa non fruimur sed sequitur fructioem nostram.

Quarta questio prime distinctionis

ubi queritur. vtrum vltimo fine apprehenso per intellectum possit voluntas non velle. Videtur quod non. quia finis ut sic habet rationem omnis boni. naturaliter autem voluntas inclinatur ad illud. g. necessario tendit in illud. Ad oppositum. nam si voluntas necessitaretur non mereretur nec demereretur. sed in contrarium est veritas. 3. ethicoz. Hanc questionem doctor quadruplici articulizat articulo. Et in quolibet articulo introducit Denricum de Sandauro ex quodlibeto. 3. q. 57. et quodlibeto quarto. q. 2. Et Thome. prima secunde. q. 10. articulo primo et secundo. Et isti dicunt quod apprehenso vltimo fine voluntas necessario fruatur. Item dum procedit doctor procedendo contra Denricum quod deus potentia sua absoluta potest causare sui visionem sine fructu one in vno. 5. ubi dicit. Dicitur quod illa maior est vera de illis absolutis quorum neutrum dependet ab alio 2. Ponitur responsio Denrici quodlibeto. 12. q. 5. Sed veniendo ad opinionem doctoris ut moris est dicitur quod illa questio potest intelligi

quadrupliciter. Primo de fine obscure apprehenso in vniuersali. Secundo de fine obscure apprehenso in particulari sicut concipimus beatitudinem in deo trino. Tertio de fine clare viso in habente voluntatem supernaturaliter eleuatam videlicet in habente voluntatem perfectam per habitum supernaturalem scilicet caritatis. Quarto de fine clare viso in non habente habitum supernaturalem in voluntate posito quod deus de potentia absoluta se ostendit intellectui non dando habitum aliquem supernaturalem voluntati.

Ad primum dicit doctor quod fine apprehenso in vniuersali quod sicut voluntas non fruatur necessario his que sunt ad finem. nec etiam illo fine vniuersaliter apprehenso et in communi.

Ad secundum etiam dicitur quod non necessario fruatur fine viso in particulari et obscure. Ad tertium quod voluntas eleuata per habitum caritatis non necessario fruatur quantum est ex parte sua.

Ad quartum dicit quod voluntas non eleuata supernaturaliter potest frui ultimo fine sibi presentato. Sanctus doctor tenet vbi supra quod postquam voluntas clare videt obiectum quod illa visio et convenientia obiecti necessitant voluntatem. Sed doctor concludit quod voluntas non potest cogi. Sed tota vis et difficultas in hac materia est in verbis Aug. 13. de trini. c. 3. vbi dicit quod omnes volunt esse beati naturaliter. ergo necessario volunt ultimum finem in quo est beatitudo. Ad hoc doctor respondet quod dictum Aug. intelligitur habitualiter. id est naturali inclinatione et non actualiter. Uterius dicit doctor quod in habituali appetitu non est fruitio. sed in actuali. Etiam nota hic quod voluntas licet possit in velle et in suum oppositum quod est non velle. tamen non potest in suum contrarium quod est odire deum. Nam hoc est contra rationem voluntatis: cum odire deum sit simpliciter malum quod non comprehenditur sub obiecto voluntatis. 3.º ethicorum. Nam ibi habes quod bonum absolute est obiectum voluntatis. Sed quis diceret damnati oderunt deum ex illo psalmo. Qui te oderunt. Dicitur quod odium capitur hic. qui te oderunt. id est noluerunt. Sed voluntas nostra potest ab aliqua causa necessitari. dicitur quod voluntas potest considerari quadrupliciter. scilicet ut passiuam et ut receptiuam. et ut actiuam. et ut productiuam. Primis duobus modis necessitatur cum pati non sit in potestate patientis. Sed aliis duobus modis non necessitatur. Ad argumentum in principio dicendo quod intelligitur de appetitu vel inclinatione naturali in habitu non autem de appetitu actuali.

Quinta et vltima questio prime di-

functionis vbi doctor querit questiones quinque. Prima vtrum deo conueniat frui. Secunda vtrum viator fruatur. Tertia vtrum peccator fruatur. Quarta vtrum bruta fruatur. Quinta vtrum omnia fruatur. Videtur quod non quia fruitio est respectu finis. Sed deus non habet finem. ergo etc. Ad oppositum. deus amat se et non propter aliud. ergo fruatur se. consequentia tenet. quia si amat se aut vtendo aut fruendo. Decidendo questionem in aliquibus libris reperitur quod allegatur sapiens in diffinitione dei sic inquit. Deus est spera intelligibilis cuius centrum est vbiq; circumferentia nusquam. De secundo doctorem irrefragabilem quem fratrem Alexandrum de balis nominant. prima parte summe est Demetris termegesti in proprietario suo. frater Bartholomeus asserit hanc esse scilicet patris in de vita patris etc.

Sed veniendo ad questionem. Ad primam dicitur quod deo conuenit frui quia voluntas sua fruatur suo obiecto licet non fruatur illo tanquam fine. quia esset finis sui ipsius. Ad secundam questionem dicitur quod viator fruatur. quia per actum amicitie vult deo in se bene esse ideo fruatur illo. nam talis actus est fruitio et non actus desiderii. Ad tertiam questionem dicitur quod peccator fruatur. nam licet peccator in alio quietetur non tamen immobiliter. Nam immobiliter quietari est in actu irreferibili appetente obiectum quod sonat. id est in deo vel in infinito. Ad quartam questionem dicitur quod bruta non fruuntur. Et si Aug. videtur dicere contrarium debet intelligi sua auctoritas fruitioe abusua. Nam proprie frui est amore inherere quod in bestis non inuenitur vt potest haberi. 8.º ethicorum. Ad quintam questionem dicitur quod non omnibus conuenit frui. Nam frui conuenit habentibus rationem et appetitum. et appetitus debet sequi actum cognoscendi. Sed lapidibus aliisque rebus inanimatis ista non conueniunt igitur sequitur quod non omnia fruuntur. Ad argumentum in principio dicitur quod licet deus non sit finis sui tamen respectu voluntatis sue est obiectum illud cui nata est competere ratio finis.

Intra secundarum distinctionem in qua

queruntur aliquae questiones. Et primo ponit primam in qua ponuntur due. Una realis scilicet vtrum sit in entibus aliquid actu infinitum. Secunda vtrum deum esse sit per se notum. Videtur quod non. Nam Aristoteles dicit. 8.º physicorum si esset

virtus infinita moueret in non tempore. nulla autem mouet in non tempore. ergo nulla natura est infinita. Ad oppositū. 8^o phisicorū probatur primum mouens esse potentie infiniti qz mouet motu infinito. Et primo argumēto in partē falsam respondet frater Guillelmus varro di. z. huius primi. q. 1. soluēdo quantum argumentum. Et hoc signat doctor dum dicit respondet qz maior est vera zc. Notandum tamen qz quidam libri habent hic tertiam questionem que incipit. Utrum sit aliquod ens simpliciter primum. sed non est de textu. Et soluit secundam qōnem Primo qz logica est subtilissime discussa propositionis per se note. et sic infert negatiua correlata. Primum qz nulla est distinctio per se nota in se. z nota nature z nobis. sicut distinguebat Thomas prima parte summe. q. z. articulo. 1. in solutione principali. Secundum nulla est distinctio. hęc. s. aliud est per se notū nobis sapientibus z insipientibus. sicut idem faciebat Thomas ibidē ex prima secunde. q. 94. articulo. 2^o. Tertium non valet distinctio qz aliqua sunt per se nota primi ordinis. z aliqua secundi. sicut distinguebat Guillelmus varro. li. 1. dis. z. q. 8. Et secunda tractata questione in principio solutionis prime dicit. Causa exemplaris non est aliud genus cause a causa efficiente. sicut ponebat Denricus quodlibeto. 9^o. q. 1. z. z. In probatione prime questionis in secundo articulo principali vbi ipse probat qz intellectio z volitio sui sunt idem cum essentia primi. Et in primo inducitur argumentum ex ydemptitate potentie z obiecti. z ē Thome primo scripti ex distinctione. 35. q. 1. soluendo tertium argumētum. Unde idem habet Egidius de roma quodlibeto. 3^o. Secundo post probat qz intellectio omnium est in primo idem cum primo. Et in quinta probatione dicit. Item quinto posset sic argui. Iste intellectus non est nisi quoddam intelligere. vbi ex ydemptitate intellectus z intelligere concluditur qz si vnus intellectus sit omnium z ipsius intelligere vnicum. et ita propositus. Sic arguit Alexander de Alexandria de ordine minorum officio generalis di. 35. q. 2. soluendo secundum argumentum. Alterius tuz doctor probat infinitatem quadruplici via zc. Sed dum probatur infinitas primi per essentiam hoc modo quia creat. inter nanqz creationis extrema ē distantia infinita. Dec ē rō Denrici qz libeto. 4. q. vlt. Et Ricardi de media villa in secunda di. primi articulo. 4^o. q. 4. Tandem post quatuor vias probatur propositus ex negatiōe materie. qz forma finitur per materiā. hęc ē rō Thome prima pte summe. q. 7. arti. 1. Sed veniendo ad opinionē

Scoti dicitur ad secundam questionem. Aliqui dicunt qz deum esse non est per se notum. Et ratio eorū ē. nam qd ē demonstrabile non ē per se notū. Sed deum esse ē demonstrabile per phm. 8^o phicorū. z p Auid. 1. metha. c. 1. g^o. deū esse nō ē p se notū. Sed dicitur qz deus est. essentia diuina est. sunt per se note ppositiones cum ex suis terminis habeant euidentem veritatem. et sunt immediate ad quas resoluuntur omnes propositiones enunciātes aliquid de deo qualitercūqz concepto. Et hęc est intentio scoti propositiones per se note sic qz illa extrema nata sunt facere euidentiam de illa complexionē cuiuslibz apprehendenti perfecte extrema illius complexionis. Ad primam questionem dicitur qz de^o est infinitus. Sed eius infinitas non potest demonstrari a priori sed tantum a posteriori. Et anteqz veniam ad declarandum istaz veritatem faciam aliquas propositiones preambulas. Prima qz est aliquod primum ineffabile aliter esset processus in infinitum. Secunda propositio qz illud primum est incausabile. patet sicut prima aliter esset processus in infinitum. Tertia propositio qz illud primum effectiuum est actu existens a se. patet. Nam si esset in potentia z reduceretur ad actum tunc oporteret per aliud reduci et sic aliud effectiuum esset prius illo. Deinde inter istas propositiones ponit hoc qz est danda vnitas nature prime. Quarta propositio qz eius intellectio z volitio non est aliud ab eius essentia cum idem sit principium z finis. Quinta propositio qz intelligere se est idem illi nature. quia nihil amatum nisi cognitum. igitur si amare se est ex se necesse esse sequitur qz intelligere se. Sexta propositio nullum intelligere potest esse accidens prime nature cum per essentiam suam intelligat z non mendicet ab exterioribus.

His suppositis ostendit infinitatem in deo quatuor viis. Primo per viam efficiencie quas vias probat phs. 8. phicorū. z. 12. metha. arguit sic. Primum mouet motu infinito. g^o hz potētiā infinitā. Secunda via p intellectionē sic. primum ē intelligēs distincte oīa scibilia z sū. Sz illa sūt infinita. sz cū vnico actu illa intelligat. igitur est diuisus infinite. Tertia via ē p viā finis sic. Volūtas nra nō quietat in aliquo finito. sz volūtas nra nō quietat nisi in summo bono. igitur illud ē infinitū. Quarta via ex pte emnencie sic. Eminētissimo impossibile ē pfectius esse. Sz finito nō ē impossibile pfectius esse. g^o ens primum ē infinitū. Sz nota qz Scot^o videt qz contradicat sibi ipsi in pponibus p se notis. naz in prima vbi rō det ad qōnē dicit qz de^o ē. est p se nota. ponit secunda rō vbi dicit. Et si qrat zc. Ex qua habet qz de^o ē nō ē p se nota. Sz aliqui

Soluunt istam contradictionem sic quod in prima conclusione locutus est de noticia intuitiva. in secunda de abstractiva. Sed filius cuiusdam soluit sic quod esse potest deo competere. In primo modo dicendi per se vel in secundo. Si competit in primo est per se nota et sic tenet prima conclusio. Si in secundo modo dicendi per se non est per se nota. quia potest probari a priori. Et sic intelligitur secunda conclusio et non contradicunt. Ad argumentum in principio dicendo quod per bñs. 8º philosophorum intellexit si est infinita potentia et agit ex necessitate nature agit in non tempore. sed deº non agit necessitate nature sed voluntate.

Secunda questio secunde distinctionis ubi queritur. utrum tantum sit vnus deus. Uidetur quod non prima ad Cor. 8º. Siquidem sunt dy multi et domini multi. Ad oppositum Deutero. 6º. Audi israel dominus deus tuus vnus est. Et Isate. 45. Extra me non est deus. Sed ubi dicitur in ista questione. Conclusio est certa. ponit opinio fratris Guillelmi varronis li. 1. di. 2. q. 2. quod scilicet vnitas dei accepta est a lege ideo demonstrari non potest. Et huius intentionis est Rabi moyses. Similiter soluendo vltimum argumentum de pluribus bonis etiam ducit hanc distinctionem. q. 2. sequens do tertium argumentum Sed deum esse vnum doctor probat septem viis. Prima ex parte infinitatis. Nam si essent duo dy quilibet esset infinitus. Et infinitum debet cognosci per suam essentiam et sic secundus deus cognoscens alium per essentiam alterius non esset infinitus cum deus debeat cognoscere omnia per suam essentiam et non per essentiam alterius. Secunda via est ex infinita voluntate sic. Voluntas infinita est recta. ergo diligit quod libet diligibile quantum in se est diligibile. Et si sic amaret secundum deum infinite. et per consequens magis quod se vel equaliter quod est impossibile. Tertia via est ex infinita bonitate. Nam voluntas potest appetere maius bonum. Sed si essent plura infinita et plura bona et summe bona voluntas non quietaretur in vno bono quod est impossibile. Quarta via ex parte infinite potentie sic. In eodem ordine non sunt eiusdem effectus plures cause totales. Sed infinita potentia est totalis causa. ergo non alie cause. Quinta via est ex infinitate sic infinitum non potest excedi imo imbibit omnia. Sed si bonum infinitum esset in pluribus vel recederetur vel non imberet aliud infinitum. ergo non plura

Sexta via ex necesse esse. nam si sunt duo dy habent duas rationes necessarii esse. Et cum in alio tertio conueniant scilicet in essentia et illa in vtroque sit necesse esse. igitur quilibet deus habebit duo necesse esse quod est inconueniens cum in deo non sit nisi vnus necesse esse. Septima via ex ratione omnipotentie sic. Si deus est omnipotens. ergo potest quod libet aliud a se facere esse et non esse. Et sic cum vnus deus faceret alium etiam posset eum destruere quod est falsum. Ad argumentum in principio dicitur quod apud loquitur de ydolatriis et idem de diis nuncupatiue. nam subdit. nobis autem vnus est deus.

Tertia questio secunde distinctionis

ubi simul queruntur quatuor questiones. Prima utrum cum vnitate diuine essentie sint tres persone. Secunda utrum sint tres persone in essentia diuina. Tertia utrum in diuinis possit esse aliqua productio intrinseca. Quarta utrum sint ibi tantum due productiones intrinsece. Uidetur quod non Deuteronomio. 33. Videte quod ego sum solus. Ad oppositum Apostolus ad Cor. Gracia domini nostri ihesu christi et conuincatio spiritus sancti. Et dum obicit contra se. Et rationes soluit infra dicit sicut dicunt quidam de noticia abdita ut Henricus quodlibeto. 9. q. 15. et frater Guillelmus varronis dis. 3. huius primi. q. vtrum anima semper se intelligat actu elicto. Rursus post quartam suam rationem ad probandum quod in diuinis est productio. adducit probationes aliorum. Prima hic arguit aliter quidam doctor qui ex hoc quod persona constituitur per relationem. Ad secundam arguit in deo productionem Henricus est quodlibeto 6º q. 1. et sequens ratio est eiusdem. Et sequitur. Arguunt alii per rationes boni etc. Sunt argumenta Boneuenture li. 1. di. 2. q. 2. Soluta hac tertia questione consequenter quarte respondet questione. in principio premitens opinionem que est Henrici in summa et in quodlibeto. 6º q. 1. propter adaequationem actuum essentialium et notionalium. finita autem quarta questione incipit soluere. primo probando quod sunt due persone producte. secundo quod est vna improducta. Nunc restat probare quod vna sit improducta. ubi dicit vnus doctor. hic doctor est Henricus quodlibeto. 6. q. 1. Incipit vltimo soluere primam questionem. et modicum antequam respondeat argumentis principalibus dicit. hic inducatur dictum illius doctoris de duplici predicatōe. Et est Bonauentura li. 1. di. 5. q. 1.

Sed veniendo ad opinionem docto

ris respondet primo ad tertiam questionem dicens q̄ sic. quia in patre sunt duo principia intrinseca distincta que requirunt duo principia distincta ad intra. Primum patet. q̄ in patre est memoria secunda siue intellectus per quam producit filium. Secundo de voluntate q̄ voluntas habens obiectum actu cognitum sibi presentatum ex ratione sui est productiva amoris perfecti talis obiecti sc̄ spiritus sancti. Secunda ratio doctoris pro hac conclusione. Obiectum q̄ est in memoria. i. in intellectu possibili producit se ipsum in intelligentia. i. in intellectu agente. sed non potest se ipsum producere cum per Aug. nihil est q̄ seipsum gignat. ergo producit aliquid aliud a se. sed non nisi filium. g. 7c. Sed aliquis hic quereretur. tu dicis q̄ essentia cum intellectu vel memoria secunda sunt principium productivum verbi. et voluntas secunda principium spiritus sancti. Quomodo per intellectionem et volitionem producuntur persone filii et spiritus sancti. cum intelligere et velle sint actiones immanentes. 6. ethicoz. et actio immanens nihil derelinquit in passio. Sed in productione filii et spiritus sancti oportet q̄ aliquid relinquatur. Ad hoc dicit quidam q̄ iste potentie sunt operative et productivae. Operativae quidem sunt in quantum intelligunt et volunt. et ut sic non habent nisi operationes immanentes. Sed sunt productivae ut dicunt et spirant et ut productivae considerantur aliquid derelinquunt in passio. Et ideo scotus in primo quodlibeto dicit q̄ filius non producit per intelligere sed per dicere. Ad quartam questionem respondet q̄ sunt ibi tantum due productiones intrinsece. Et hoc probat quasi per idem sicut in tertia maxime q̄ sunt tantum duo principia habentia formales rationes productivas. Et q̄ sint tantum duo patet. nam unum principium inclinatur naturaliter et terminatur ad filium. aliud libere et terminatur ad spiritum sanctum. Ex quo potest haberi q̄ multiplicatio non fit per materiam contra sanctum Thomam maxime cum contra eum sint tres articuli condemnati Parisius a domino Stephano. Unus dicit sic. intelligentie non habent materiam ideo deus non potest facere plures angelos eiusdem speciei. error. Secundus q̄ deus non possit multiplicare in diivida sine materia sub eadem specie. error. Tertius q̄ forme non suscipiant divisionem nisi s̄ materiam. error. nisi intelligatur de formis eductis de potentia materie. Contra sanctum Thomam in hoc est Lomētator 2. de aia cōmēto 2. et 3. Et Avic. 2. metba. Sed dimittantur p. 2. di. 3. Ad secundam questionem cum dicitur de trinitate personarum in diivinis dicit q̄ sunt tantum tres. Probat sic.